tiae iugo sunt doctrinarum facta divertia, ut philosophi tamquam in superum mare [Ionium] defluenter, Graecum quoddam et portuose, oratores autem in inferum hoc Tuscum et barbarum, scopolosum atque infestum laberentur, in quo etiam ipse Ulices errasset. Quare, si hac eloquentia atque hoc oratore contenti sumus, qui sciat aut negare oportere, quod arguare, aut, si id non possis, tum ostendere, quod is fecerit, qui insimuletur, aut recte factum aut alterius culpa aut iniuria aut ex lege aut non contra legem aut imprudentia aut necessario, aut non eo nomine usurpandum, quo arguatur, aut non ita agi, ut debuerit ac licuerit; et si satis esse putatis ea, quae isti scriptores artis docent, discere, quae multo tamen ornatus, quam ab illis dicuntur, et uberior explicavit Antonius — sed, si his contenti estis atque illis etiam, quae

Stelle in dem ganzen Satzgefüge findet und als unechter Zusatz ausgeschieden werden muss.

sapientius ist der Gen. *explic.*, dem *Apenninus* entsprechend, wie die *doctrinae* den *flumina* entsprechen.

facta divertia. Vgl. ad Att. V. 20, 3: *ad Amanum contendit, qui Syriam a Cilicia in aquarum divertio dividit*; ad fam. II. 10, 2: *ad Amanum, qui mons milii cum Bibulo communis est, divisus aquarum divertitus*.

Graecum quoddam: das in gewissem Sinne griechische, d. i. dem Charakter der Griechen entsprechende Meer, weil es *portuoseum* ist, d. h. viele *refugia* gewährt, in welchen wie in der Philosophie *quies* et *otium* (15, 56) gefunden werden kann, während das tuskische und den vermeintlichen Barbaren gehörende Meer (der Beredsamkeit) viele Mühen und Gefahren bereitet, wie es denn auch schon in grauer Vorzeit als ein solches durch die Irrfahrten des Ulixes berüchtigt geworden ist.

70. *Qua re*, d. h. weil die Beredsamkeit, ursprünglich mit der *sapientia* zusammenfallend, sich auf einem viel umfangreicherem Gebiete bewegte, *qui sciat aut neg. op.* Damit wird die *constitutio conjecturalis* bezeichnet, d. h. derjenige Gesichtspunkt für die Entscheidung der Prozesse, nach welchem der Thatbestand zu ermitteln ist; es folgt der *status generalis*, wobei nach dem *quale*, und der *status definitivus*, wobei nach der rechtmäßigen Benennung gefragt wird. Vgl. II. 24, 104: *Nihil est enim, quod inter homines ambigatur —, in quo non aut quid factum sit aut fiat futurum sit queratur, aut quale sit, aut qui vocetur*. Hier wird noch als vierter *status* der *translatius* hinzugefügt, wobei es sich um die Rechtmäßigkeit der Person des Klägers oder des Forums handelt. Für den Erfiuder dieses letzten *status* gilt Hermagoras.

quod arguare, da das Neutr. eines Pron. und Quantitätsadjekt. im Acc. als Object zu jedem Verbum (auch Intrans. od. Pass.) hinzutreten kann. Vgl. I. 9, 35: *Cetera adsentior Crasso, n. a.*

aut — aut et., sowohl über- als untergeordnete Glieder verbindend, wie 30, 118; I. 9, 36; II. 12, 49 u. o.

iniuria, sc. alterius, wie in der Rede *pro Mil.* Es wird das unbewusste Verschulden von der beabsichtigten Unbill unterschieden.

explicavit Antonius, z. B. II. 24, 104 — 26, 113 und 39, 162 — 40, 173.

dici voluistis a me, ex ingenti quodam oratorem immensoque campo in exiguum sane gyrum compellitis. Sin veterem illum 71. Periclem aut hunc etiam, qui familiarior nobis propter scriptorum multitudinem est, Demosthemem sequi voltis et si illam praeclaram et eximiam speciem oratoris perfecti et pulchritudinem adamantis, aut vobis haec Carneadia aut illa Aristotelia vis comprehendenda est. Namque, ut ante dixi, veteres illi usque ad Socratem omnem 72. omnium rerum, quae ad mores hominum, quae ad vitam, quae ad virtutem, quae ad rem publicam pertinebant, cognitionem et scientiam cum dicendi ratione iungebant; postea dissociati, ut exposui, a Socrate [diserti a doctis] et deinceps a Socraticis item

sed, um den durch die Degression unterbrochenen Faden wieder aufzunehmen, wie I. 9, 37; II. 46, 193,

quae dici vol. a me, neml. de ornato orationis.

in exiguum — compellitis, weil zu allen diesen Zwecken die *sapientia* eines Staatsmannes nicht erforderlich ist. Zum Ausdr. vgl. Acad. II. 35, 112: *cum sit omnis campus, in quo exultare possit oratio, eur eam tantas in angustias et Stoicorum in dumeta compellimus?*

71. *Periclem — Demosthemem*, welche jene *sapientia* besessen haben. *propter scriptorum multitudinem*. Cic. nimmt II. 22, 93 irthümlich an, dass auch Perikles einige Schriften hinterlassen habe. Die ihm zugeschriebenen waren vielmehr unecht.

speciem: das Idealbild, wie or. 3, 9: *perfecta eloquentiae speciem animo videmus*; 5, 18: *insidebat in eius (Antonii) monte species eloquentiae, quam cornebat animo, re ipsa non videbat*; ebds. 2, 9.

aut vobis haec, statt *vobis aut haec*, um die Pronomina zusammenzustellen, wie in Verr. I. 30, 77: *neque me tui neque tuorum — liberum misceri potest.*

Carneadia — Aristotelio vis, vgl. II. 38, 161: *Carneadi vero vis incredibilis illi dicendi et varietas per quam esset optanda nobis.*

72. *usque ad Soer.*: attributive Bestimmung zu *veteres illi*; vgl. 20, 75: *ex Academia.*

omnem omnium rerum. So werden gern von demselben Adjektivum, namentlich aber von *omnis*, verschiedene Casus zusammengestellt, wie I. 21, 94: *qui — omnes omnium rerum, quae ad dicendum pertinerent, fontis animo ac memoria continerent;* ebds. 49, 213; 57, 245. Ähnlich II. 30, 130: *unde omnis ad omnem et causam et orationem disputatio ducitur;* ebds. 34, 146: *locos, ex quibus omnia ad omnem orationem inventa ducuntur.*

pertinebant ad: in das Gebiet der Sitten — fielen.

cum dicendi ratione: mit der Kunst od. dem Fach des Redens, Um- schreibung von ‘Beredsamkeit’.

dissociati — philosophi — oratores: eine der griechischen Sprache entlehnte Wortverbindung, das sog. *οχήμα καὶ ὅλον καὶ ταῦτα μέρος*, indem der gemeinsame zu *dissociati* zu ergänzende Begriff *illī*, durch die appositionell hinzugefügten Bezeichnungen der Theile *philosophi* und *oratores* näher bestimmt ist.

deinceps a Soer. ist hinzugefügt, weil es wichtig war, jede Trennung als eine dauernde zu bezeichnen. Zu *mutuarentur* vgl. I. 13, 55: *ego, quae*

omnibus, philosophi eloquentiam despicerunt, oratores sapientiam; neque quicquam ex alterius parte tetigerunt, nisi quod illi ab his aut ab illis hi mutuarentur; ex quo promiscue haurirent, si manere in pristina communione voluissent; sed ut pontifices veteres propter sacrificiorum multitudinem tris viros epulones esse voluerunt, cum essent ipsi a Numa, ut etiam illud ludorum epulare sacrificium facerent, instituti, sic Socratice a se causarum actores et a communi philosophiae nomine separaverunt, cum veteres dicendi et intelligendi mirificam societatem esse voluissent,

20. 74. Quae cum ita sint, paululum equidem de me deprecabor et petam a vobis, ut ea, quae dicam, me non de memet ipso, sed de oratore dicere putetis. Ego enim sum is, qui cum summo studio patris in pueritia doctus essem et in forum ingenii tantum, quantum ipse sentio, non tantum, quantum [ipse] forsitan vobis videar, detulisse, non possim dicere me haec, quae nunc complector, perinde, ut dicam discenda esse, didicisse; quippe qui omnium maturime ad publicas causas accesserim annosque natus unum et viginti nobilissimum hominem et eloquentissimum in iudicium vocarim; cui disciplina fuerit forum, magister usus et leges et in-

sunt oratori cum illis communia, non mutuor ab illis; isti, quae de his rebus disputant, oratorum esse concedunt.

ex quo bezieht sich auf ein durch den vorhergehenden Satz *nisi quod — mutuarentur* angedeutetes totum genus, neml. das aus der eloquentia und philosophia bestehende Gesamtgebiet der *sapientia*.

haurirent: hätten schöpfeu sollen od. müssen, wie I. 36, 167: *quod cum impetrasset, causa caderet.*

73. *Die epulones*, welchen die Besorgung der mit den Spielen verbündeten Göttermahle oblag, wurden im J. 196 v. Chr. eingesetzt.

causarum actores. Das gemeinsame Glied ist hier aus rhythmischem Grunde hinter *a se* gesetzt, um zwei gleich lange Theile des Satzes zu gewinnen.

mirificam. Dies Wort dient häufig nur zur Bezeichnung eines sehr hohen Grades = *summus*; vgl. ad fam. XIII. 42, 1: *L. Luceus meus, homo omnium gratissimus, mirificus tibi apud me gratias egit;* de oor. n. I. 26, 73: *hunc Platonicum (Pamphilum) mirifice contemnit Epicurus.*

20. 74. *deprecabor*, weil er selbst dasjenige nicht zu leisten erklärt, was nach seiner Ansicht von dem wahren Redner zu verlangen ist. Uebrigens vgl. z. 3, 9: *deprecaretur.*

complector, d. h. natürlich nicht, wie gewöhnlich, *scientia*, sondern *praecepit meis*; vgl. § 75.

omnium maturissime, vgl. I. 17, 78: *Quid enim nos aut didicimus aut scire potuimus? qui ante ad agendum quam ad cognoscendum venimus et nobilissimum hominem, den C. Papirius Carbo, Cons. in J. 120, welcheo Crassus vor Gericht zog, weil er den L. Opimius vertheidigt hatte, als dieser von P. Decius wegen der Ermordung des C. Gracchus angeklagt war. Ueber den Charakter seiner Beredsamkeit vgl. 7, 28.*

et leges cet. erläuterad zu *usus* hinzugefügt, statt des Gen. *legum cet.*

stituta populi Romani mosque maiorum. Paulum sitiens istarum artium, de quibus loquor, gustavi, quaestor in Asia cum essem, aequalem fere meum ex Academia rhetorem nactus, Metrodorum illum, de cuius memoria commemoravit Antonius; et inde deceps Athenis, ubi ego diutius essem moratus, nisi Atheniensibus, quod mysteria non referrent, ad quae biduo serius veneram, suscensuisse. Qua re hoc, quod complector tantam scientiam vimque doctrinae — non enim quid ego, sed quid orator possit dispergo —, non modo non pro me, sed contra me est potius atque hos omnis, qui artis rhetoricas expount, perridiculos. Scribunt enim de litium genere et de principiis et de narrationibus;

75. Paulum: Nur wenig, wie in der Regel bei Quantitätsbegriffen das deutsche 'nur' ausgelassen wird; *sitiens* vertritt einen Concessivsatz.

quaestor — cum essem: im J. 110.

ex Academia, vgl. II. 37, 154: *qui secum eruditissimos homines ex Graecia palam semper haberunt.*

Metrodorum, vgl. II. 88, 360: *Vidi enim ego summos homines et divina prope memoria, Athenis Charmadum, in Asia, quem vivere hodie auctor, Scopsum Metrodorum, quorum uterque tamquam litteris in cera, sic se aiebat imaginibus in iis locis, quos haberet, quae meminisse vellet, prescribere.*

decedens: Dies Verbum bezeichnet nicht bloss den Augenblick des Aufbruchs aus der Provinz, sondern die ganze Zeit der Rückreise nach Rom.
mysteria: die eleusinischen. In welchem Ansehen dieselben auch bei den Römern standen, geht aus Cic. de legg. II. 14, 36 hervor: *mihi cum multa eximia divinaque videtur Athenae tuae penerisse atque in vitam hominum attulisse, tum nihil melius illis mysteriis, quibus ex agresti immagine vite exculti ad humanitatem et mitigati sumus, initiaque ut appellantur, ita re vera principia vitae cognovimus.*